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تشکیل کارگروه ماهواره و سنجش از راه دور

سیدمحمد کرباسی، دبیر ستاد توسعه فناوری‌های اتصال‌پذیر: کارگروه »ماهواره و سنجش از دور« تشکیل 
شده که گامی مهم در جهت توسعه فناوری فضایی کشور است. با رشد روزافزون اهمیت ارتباطات ماهواره‌ای 

و پیشرفت‌های قابل‌توجه ایران در صنعت فضایی، تشکیل چنین کارگروهی ضرورت داشت.

بهره‌برداری از خدمات ماهواره‌ای برای جلوگیری از ‌جرم
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: یکی از برنامه‌هایی که سال‌هاست در دستور کار وزارت ارتباطات است، مبحث 
جی نف است که به مفهوم اختصاص کد جغرافیایی برای هر نقطه در کشور است. این اقدام مشابه حدنگاری 

در سازمان ثبت است. قانون حدنگاری می‌تواند موجب جلوگیری از مفسده و جرم در کشور باشد.

همانگونه که انتظارش می‌رفت، سرانجام 
پای خودروهای برقی بــه بازارهای ایران 
هم باز شد. اواخر اردیبهشت‌ماه و با اعلام 
قیمت قطعی 7خودروی تمــام برقی در 
سامانه فروش این خودروها، به‌زودی شاهد 
تردد پرشمار این وسایل نقلیه در خیابان‌ها 
و جاده‌های کشور خواهیم بود؛ به‌خصوص 
اینکه به‌طور حتم برقی‌های دیگری نیز در 

راه ورود و تولید قرار دارند.

پایانی بر مصرف سوخت‌های فسیلی
سال‌هاســت که تلاش دولت‌ها در صنعت خودرو 
معطوف به تولیــد خودروهای برقی بوده اســت. 
بسیاری از کشــورها برای تشــویق مردم به خرید 
چنین خودروهایی می‌کوشند تا قیمت آن را مناسب 
نگه دارند؛ چه در تولید و چه در تعرفه‌های مالیاتی. 
با این حال نباید فراموش کرد که هدف اصلی در راه 
تولید خودروهای تمام الکتریکی کاهش میزان تولید 
کربن است؛ بنابراین، حرکت به سمت تولید برق از 
انرژی‌های ســبز و تجدیدپذیر به‌عنوان یک رکن 
مطرح می‌شود. اینگونه می‌توان در درازمدت، نیاز 
به سوخت‌های فسیلی در صنعت خودرو را به‌طور 

محسوس کاهش داد.

معرفی خودروهای برقی وارداتی
7خودروی برقی‌ عرضه‌شده در سامانه برای فروش در 
 ،GRE لونا ،EJ7 کی‌ام‌سی ،EQM5 ایران، هونگچی
سینو گلد Tango 5، فولکس‌واگن ID 4 کراز، هوندا 
ENS1 و آئودی Q5E-Tron هستند که در اینجا 

مشخصات 3برند غیرچینی را ملاحظه می‌فرمایید.

بازار ایران، برقی‌ها را می‌پذیرد؟
به‌نظر می‌رسد که برای بازاریابی خودروهای برقی در 
کشور، نیازمند زیرساخت‌هایی باشیم که اصلی‌ترین 
آن، جایگاه‌های مخصوص شــارژ است. جایگاه‌هایی 
که نیاز اســت همچون پمپ‌بنزین‌ها فراوانی داشته 
باشند و دارندگان این خودروها بتوانند با خیالی آسوده 

به اقصی‌نقاط کشور سفر کنند. از سوی دیگر، تعمیر و 
نگهداری این خودروها نیز‌ روشی متفاوت با نسخه‌های 
بنزینی دارد، بنابراین باید به این نکته هم توجه داشته 
باشیم که افراد پیش از خرید خودروهای برقی، به فکر 
تامین قطعات، تعمیر و نگهداشت آن هستند. بنابراین 
به‌نظر می‌رســد که خودروهای تمام‌برقی در ایران راه 
طولانی را برای به‌دست‌آوردن بازار پیش‌رو داشته باشند.

قیمت تمام‌شده پایین است؟
در کنار بازار نه‌چندان پرمشتری، شاید تعرفه گمرکی 
4درصد برقی‌ها، نسبت به تعرفه خودروهای بنزینی، 
یکی از اصلی‌ترین دلایــل کاهش قیمت خودروهای 

تمام الکتریکی باشد.

چرا برقی‌ها مشتری ندارند؟
خودروهای تمام‌الکتریکی در ایران راه طولانی را برای به‌دست‌آوردن بازار پیش‌رو دارند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

انرژی نو

سلطه چین بر دنیای باتری 

پیشرفت چین در زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر غیرقابل انکار است. 
گواه این مدعا باتری‌های جدیدی است که قرار است دنیا را متحول 
کند. پتانسیل این نوآوری به قدری عظیم است که می‌تواند صنعت 
و ظرفیت صادرات سایر غول‌های فناوری را با عجیب‌ترین موادی 
که تا به حال دیده‌ایم از بین ببرد. به گزارش نیواطلس، چین اخیراً 
پیشرفت‌های عمده‌ای در فناوری باتری‌های سدیم یونی به‌عنوان 
جایگزینی برای باتری‌های رایج‌تر لیتیوم یونی داشته است. این نوع 
باتری‌ها از یون‌های سدیم به جای یون‌های لیتیوم برای ذخیره و 

آزادسازی انرژی استفاده می‌کنند.
درحالی‌که باتری‌های لیتیوم یونی در حال حاضر بر بازار جهانی 
باتری، به‌ویژه برای خودروهــای الکتریکی و لوازم الکترونیکی 
مصرفی، تســلط دارند، باتری‌های یون ســدیم دارای مزایای 
بالقوه‌ای هستند که علاقه چین را برانگیخته است. چین، یون 
سدیم را یک فرصت اســتراتژیک برای ایجاد رهبری فناوری 
داخلی و کاهش اتکا به لیتیوم وارداتــی می‌داند. آنها با ذخایر 
عظیم سدیم خود می‌توانند زنجیره تامین خود را برای مواد باتری 
ایمن کنند نه اینکه وابسته به کشورهای دیگر برای تامین لیتیوم 
باشند. این امر شرکت‌های بزرگ چینی را به سرعت بخشیدن به 
تحقیق و توسعه یون سدیم سوق داده است. در چند سال گذشته، 
چین به سرعت ظرفیت تولید باتری‌های سدیم یونی را افزایش 

داده و به‌کارگیری فناوری در مقیاس بزرگ را اجرا کرده است.
باتری‌های سدیم یونی از نظر طراحی بسیار شبیه به باتری‌های 
لیتیوم یونی هستند که در حال حاضر بازار باتری‌ها را در اختیار 
دارند. هر دو از شیمی بینابینی استفاده می‌کنند، به این معنی 

که یون‌ها بین کاتد و آند حرکت می‌کنند تا نیرو را تامین کنند.
با این حال، باتری‌های یون ســدیم از یون‌های سدیم به جای 
لیتیوم اســتفاده می‌کنند که مزایای کلیدی زیادی دارد. کاتد 
در باتری یون سدیم معمولاً از اکسیدهای فلزی واسطه لایه‌ای 
ساخته می‌شود، درحالی‌که آند از کربن سخت مشابه باتری‌های 

لیتیوم یونی استفاده می‌کند.

50سالگی یک نوستالژی
لامبورگینی تولید خودروی »کونتاش« را در مارس1974 

آغاز کرد و این ابرخودرو‌ را برای مدت 16سال به خط مونتاژ 
فرستاد و فقط 1999دستگاه ساخت. لامبورگینی برای 

جشن پنجاهمین سالگرد »کونتاش«، مدل LP 400 را به 
محل تولدش بازگرداند.

عکس‌نوشت

فناوری

راه‌اندازی منطقه بین‌المللی 
نوآوری ایران

حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهور بــا افتتاح منطقه بین‌المللــی نوآوری ایران 
بر عزم و تلاش جــدی این معاونــت در حمایت از حرکت 
پرشتاب فعالان زیســت‌بوم فناوری و نوآوری کشور تأکید 
کرد. به گزارش مرکز ارتباطات معاونــت علمی، همزمان 
با بیست‌و‌سومین اجلاس ســالانه پارک فناوری پردیس، 
فعالیت منطقه بین‌المللی نوآوری با حضور افشــین به‌طور 
رسمی آغاز شد تا گام بلندی در عرصه فعالیت‌های نوآورانه 
مبتنی بر فناوری در ابعاد بین‌المللی رقم بخورد. افشین در 
این میان بر نقش دولت در حمایــت از حرکت رو به جلوی 
زیست‌بوم فناوری، نوآوری و دانش‌بنیان کشور با استفاده از 
بازوهای معاونت علمی و پارک فناوری پردیس تأکید کرد 
و گفت: رسالت معاونت علمی و پارک فناوری پردیس این 
است که از دویدن‌ها و حرکت سریع حمایت کند، زیرا آنچه 
موفقیت را بــه ارمغان می‌آورد، همیــن دویدن برای خلق 

نوآوری است.
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